attestazioni emerge una valenza più specifica. Nelle più significative di esse, infatti, ed in particolare nel *c. Acad.*, essi denotano tecnicamente la sospensione del giudizio e dell'assenso²², dinanzi a qualche problema specifico, propria dei filosofi scettici dell'Accademia:

c. Acad. 2, 7, 16: *Tum ille cum iam esset assensurus, arrisione Alypii cautior factus, haesit aliquantum.*

3, 14, 30²³: *et primo idipsum perspiciamus quale sit, quod te acutissime atque cautissime movet.*

3, 15, 34: *ridet vir cautissimus et tam cito assensum facetissime illudit.*

2, 8, 20: *Academicorum cautio.*

3, 7, 16: *Nonne apertum est totam illam porticum insanam, Academicos autem prae illis modestos cautosque homines videri Epicuro?*

beat. vit 2,14²⁴: *Sed Licentius attentius et cautius advertens timuit assensionem;*

ovvero più in generale un atteggiamento guardingo nei confronti di qualcosa di ingannevole o fallace:

c. Acad. 2, 15, 12: *Homini enim homo falsus docendus, fallax cavendus debet videri: quorum prius magistrum bonum, posterius discipulum cautum desiderat.*

negotiis praeoccupati aut iam duri ad descendum, fidei sibi praesidia parent, quo illos vinculo ad sese trahat atque ab his horrendis et involutissimis malis liberet ille, qui neminem sibi per mysteria bene credentem perire permittit).

22 Per questo caposaldo della dottrina scettica, si veda P. Coussin, «L'origine et l'évolution de ἐποχή», *REG* 42, 1929, pp. 373-397.

23 Il contesto si riferisce all'opinione di Alipio che, seppure le tesi accademiche sul probabile fossero dialetticamente sconfessate, ciò sarebbe un'ulteriore riprova della confutabilità di qualsiasi dottrina, e dunque della necessità di sospendere il giudizio (cf. *c. Acad.* 3, 5, 11).

24 A questi testi può anche essere assimilato *ord.* 2, 5, 17, in cui si ritiene che l'atteggiamento di cautela in campo filosofico, senza un adeguato metodo garantito da scienza, possa sconfinare nell'incredulità (*si quis temere ac sine ordine disciplinarum in harum rerum cognitionem audet irruere, ... pro cauto incredulum fieri*).

- 3, 14, 34: *primo visum est mihi... belle tectum et munitum. Deinde ubi totum cautius circumspexi, visus sum mihi vidisse unum aditum...*
- beat.vit* 1, 3²⁵: *unus immanissimus mons... vehementissime formidandus cautissimeque vitandus est. Nam... mentiente ille luce vestitur.*
- soliloq.* 2, 20, 35: *qui bene disciplinis liberalibus eruditi... non... contenti sunt nec se tenent donec totam faciem veritatis, cuius quidam in illis artibus splendor iam subrutilat, laetissime atque plenissime intuentur. Sed ex his quidam falsi colores atque formae velut in speculum cogitationis se fundunt falluntque inquirentes saepe ac decipiunt putantes illud totum esse quod norunt vel quod inquirunt. Ipsae sunt illae imaginationes magna cautione vitandae.*